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附件二  
計劃於二零二五年四月至二零二六年三月在荃灣區公共圖書館舉辦的地區推廣活動  

 
 

項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  
預計  

參加人次  

1.  書籍展覽  

I.  一般書籍展覽  

分別在成人及兒童圖書館舉行不同專題的書籍介紹和新書展

覽，推介及鼓勵市民使用不同的館藏以滿足公眾人士對資

訊、終身學習和善用餘暇的需要。  

 

II.  「國家安全教育」書籍展覽  

在成人圖書館舉行國家安全教育的書籍介紹和展覽，讓市民

更深入了解國家安全教育的知識。  

 

 

 
荃灣公共圖書館  

石圍角公共圖書館  

 
 

 

荃灣公共圖書館  

石圍角公共圖書館  

 

 

 
60 
36 

 
 

 

1 
1 

 

 
220,000 
15,000 

 
 
 

3,000 
1,000 

2.  兒童故事時間  

每星期一次，在各分區及小型圖書館舉行，以講故事及互動

活動形式引發小朋友閱讀的興趣，並提供書目推介。  

 

 

荃灣公共圖書館  

石圍角公共圖書館  

 
52 
55 

 
1,040 
550 

3.  專題講座 /工作坊  

I.  「體育遊戲樂滿 FUN」工作坊  

 

(a)  「地壺球」工作坊  (共兩場 ) 

「地壺球」是香港原創運動，適合不同年齡和能力人士共同

 
 
 

 

荃灣公共圖書館  

 

 
 

 
6 

 

 
 

 
174 
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項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  
預計  

參加人次  
參與，幼兒、長者、殘障及智障人士亦可享受地壺球之樂趣，

它是一項非接觸式團隊運動，講求準繩度、策略、專注力、

團隊合作和逆境智能。通過這項新興運動的學習新體驗，讓

小朋友、長者與殘疾人士樂在其中，發揚關愛與共融精神，

以促進所有年齡層與及殘疾人士參與體育運動，共襄全運會

之盛舉。  

 

(b)  「親子十五巧板」工作坊  (共四場 ) 

導師透過趣味與內涵兼備的「親子十五巧板」工作坊，先從

運動教育的書籍，讓家長和小朋友了解更多「基本動作技巧」

的運動科學知識和進行簡單的運動遊戲，包括最常見的技

能，如跑步、跳躍、投擲、接球、跳繩和跳躍。再讓家長和

小朋友學習這項起源於清代的傳統中國拼圖，學習更多的中

華文化知識，啟發小朋友的創意。  

 

II.  武動身心  

是次講座將邀請武術教練向參加者示範太極拳、八段錦等中

國武術，讓人們透過學習武術增強力量、靈活性和心血管耐

力來提高身體素質。武術在中國有著悠久的歷史，它可以讓

人們，特別是老年人，透過促進身體意識和控制來提高平衡

和協調。講者亦會在活動中向參加者帶出有關全運會的資

訊，讓區內讀者了解有關運動主題的書籍和圖書館館藏，引

起市民對全國運動會的比賽項目的認識及興趣。  

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

荃灣公共圖書館  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 
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項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  
預計  

參加人次  

III.  大灣區的旅遊、生活與文化講座  

是次講座將邀請知名的旅遊書作家介紹大灣區的旅遊、生活

與文化，讓人們了解大灣區尤其是深圳、珠海、中山、佛山

等地的文化、歷史遺產和旅遊資訊，講者將分享他在大灣區

豐富的文化、歷史遺產和旅遊經歷，提高讀者對大灣區的興

趣。  

 

IV.  樂齡生活易：電子支付和錢包、社交媒體防詐騙全攻略  

是次講座將邀請網絡安全專家，提醒參與者有關電子支付、

錢包和社交媒體的安全設定和犯罪者的慣常詐騙手法，讓長

者了解有關的防詐騙資訊，特別是社交媒體。此講座旨在提

高大眾對安全的線上支付和社交媒體的認識，讓他們時刻保

持警覺。  

 

荃灣公共圖書館  

 
 
 

 

 
荃灣公共圖書館  

 
 

 

1 
 
 
 

 
 

1 
 
 

 

40 
 
 
 

 
 

 

40 
 

 

4.  推廣香港公共圖書館專題特藏  

I.  荃灣打卡樂：城市景致攝影講座  

邀請專家講解有關荃灣區的特色拍攝地點，講解拍攝技巧、

構圖技巧及後期處理等，讓市民不僅可以了解荃灣區的特色

景點，更能掌握拍攝技巧，提升自己的攝影水平，同時也能

留下有意義的打卡照片，增加日常生活中的幸福感，同時提

高市民對荃灣區的歸屬感。同時，藉講座推廣公共圖書館地

區館藏和文化及歷史資源角，並推介相關電子資源，以培養

及提高市民對文化及歷史的興趣和知識。活動同時提供手語

翻譯服務，聽障人士及一般市民均可參加，以提倡傷健共融

的精神。  
 

 

荃灣公共圖書館  

 
 

 

 
 
 

 

 
1 
 
 
 

 
 
 
 

 
40 
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項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  
預計  

參加人次  

II.  匠人工藝工作坊  

邀請專家講解有關傳統中國工藝的知識，透過接觸榫卯模

型，拆解魯班鎖、孔明鎖等傳統玩具，認識中國獨有建築藝

術，明式傢俱結構了解榫卯結構的奇妙之處，從而提高巿民

對中國建築藝術的關注，並推廣荃灣公共圖書館「現代生活」

專題特藏。活動同時提供手語翻譯服務，聽障人士及一般市

民均可參加，以提倡傷健共融的精神。  

 

III.  匠人工藝書籍展覽  

以書籍展覽形式介紹有關傳統中國工藝的知識，讓巿民可取

得最新資訊或進行研究，亦進一步推廣荃灣公共圖書館「現

代生活」專題特藏。  

 

荃灣公共圖書館  

 
 
 
 
 
 

荃灣公共圖書館  

 
 

 

 1 
 

 
 
 
 
 

1 
 

40 
 
 

 
 

 
 

2,000 
 

5.  讀者教育活動  

向讀者介紹圖書館服務及設施，當中包括怎樣使用圖書館目

錄、互聯網、多媒體資訊系統及電子資源。  

 
荃灣公共圖書館  

石圍角公共圖書館  

 
96 
24 

 
768 
144 

6.  參觀圖書館  

為不同級別學生安排參觀圖書館活動，加深他們對圖書館設

施和服務的認識，使同學們日後能加以善用在學習各學科

上，及培養他們對閱讀的興趣。  

(不定期舉行 ) 

 

 
荃灣公共圖書館  

 
30 

 

 
1,200 
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項目  活動簡介  舉辦地點  
預計  

活動數目  
預計  

參加人次  

7.  探訪學校  

探訪區內的學校，推介香港公共圖書館的設施和服務，使同

學們日後能加以善用圖書館的各項設施和服務。  

(不定期舉行 ) 

 

 
荃灣公共圖書館  

 
2 
 

 
300 

 

8.  推廣閱讀活動  

I.  共讀半小時  

通過是次活動向區內市民推廣活動，讓市民大眾感受到濃厚

的閱讀氣氛，將閱讀融入生活，成為習慣。  

 

 

荃灣公共圖書館  

 
1 

 
40 

  總計：  

約：  

370 245,416 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  




